2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «___» _________ 20__ г. № ____
МОСКВА
О внесении изменений в пункт 16 Положения об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»)
В целях совершенствования механизмов корпоративного управления в акционерных обществах, акции которых находятся в федеральной собственности, Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. В пункт 16 Положения об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»), утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации   от 3 декабря 2004 г. № 738 «Об управлении находящимися в федеральной собственности акциями акционерных обществ и использовании специального права на участие Российской Федерации в управлении акционерными обществами («золотой акции»)» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004,  № 50, ст. 5073; 2006, № 52 (3 ч.), ст. 5599, 2007,
№ 13, ст. 1583; 2008, № 31, ст. 3742; 2009, № 3, ст. 379; № 50, ст. 6095; 2011, № 3, ст. 550; № 28, ст. 4205; № 37, ст. 5252; 2012, № 1, ст. 182; № 45, ст. 6265; 2016,
№ 34, ст. 5244; 2017, № 6, ст. 960; 2017, № 30, ст. 4683; 2018, № 7, ст. 1036; 2020, № 17, ст. 2791) внести следующие изменения:
1) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Договор с профессиональным поверенным должен быть заключен                            в течение 3 рабочих дней с даты избрания профессионального поверенного                        в совет директоров.»;
2) дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:
«В случае неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения профессиональным поверенным своих обязанностей Агентство в отношении акционерных обществ, указанных в подпункте «а» пункта 5 настоящего Положения, направляет в Министерство финансов Российской Федерации согласованные с федеральным министерством либо федеральным органом предложения о целесообразности замены профессионального поверенного с одновременным представлением в установленном порядке кандидатов для избрания в совет директоров на ближайшем общем собрании акционеров, повестка дня которого включает вопрос об избрании членов совета директоров или предъявление требования о проведении внеочередного общего собрания акционеров. Предложения о замене профессионального поверенного вносятся Министерством финансов Российской Федерации (в отношении акционерных обществ, указанных в абзацах втором и третьем пункта 1 настоящего
Положения, – Министерство обороны Российской Федерации или Управление делами Президента Российской Федерации) в Правительство Российской Федерации.».

	Председатель Правительства Российской Федерации

        М. Мишустин